talem : accusatif masculin et féminin de *talis*. *quia nulla causa externa datur ad talem rem producendam determinata*, parce qu'il n'y a aucune cause extérieure déterminée à produire une telle chose. *nempe qui nihil aliud percipit quam sitim et famem, talem cibum et talem potum qui æque ab eo distant*, à savoir qui ne

perçoit rien d'autre que la soif et la faim, telle nourriture et telle boisson qui sont à égale distance de lui. ¶ (en corrélation avec *qualis*). *neque etiam dubito quin tandem talem libertatem qualem jam Deo tribuunt, ut magnum scientiæ obstaculum plane rejiciant*, et je ne doute pas non plus qu'ils finissent par rejeter complètement une telle liberté, que pour le moment ils attribuent à Dieu, comme un grand obstacle à la science.

tali : datif et ablatif de *talis*. *a tali effectu differre debet*, doit différer d'un tel effet. *quatenus modificatum est tali modificatione quæ et necessario et infinita existit*, en tant qu'il a été modifié par une modification telle qu'elle existe d'une part nécessairement et d'autre part <comme> infinie. *quod denique ad quartam objectionem attinet, dico me omnino concedere quod homo in tali æquilibrio positus fame et siti peribit*, en ce qui concerne enfin la quatrième objection je dis accorder tout à fait qu'un humain placé dans un tel équilibre mourra de faim et de soif.

talia : nominatif et accusatif neutres pluriels de *talis*. *talia substantiæ attributa quæ æternam et infinitam essentiam expriment*, les attributs de la substance <qui sont> tels qu'ils expriment une essence éternelle et infinie. *et eo finem huic nostræ secundæ parti impono in qua puto me naturam mentis humanæ ejusque proprietates satis prolixè et quantum rei difficultas fert, clare explicuisse atque talia tradidisse ex quibus multa præclara, maxime utilia et cognitu necessaria concludi possunt*, et <c'est> par elle [cette scolie] <que> je mets fin à cette seconde partie <qui est la> nôtre dans laquelle je pense avoir expliqué suffisamment prolixement et aussi clairement que le permet la difficulté du sujet, la nature de l'esprit humain et ses propriétés et avoir enseigné des choses telles qu'à partir d'elles bien des choses remarquables, extrêmement utiles et nécessaires à connaître peuvent se conclure.

talibus : datif et ablatif pluriels de *talis*. *quantitas infinita infinitis talibus partibus constare debebit*, une quantité infinie devra consister en une infinité de telles parties. *sed ad existendum et operandum determinatur a talibus causis quæ etiam ab aliis determinatæ sunt ad existendum et operandum certa ac determinata ratione et hæc iterum ab aliis et sic in infinitum*, mais il [le corps] est déterminé à exister et à opérer par des causes telles qu'elles aussi sont déterminées par d'autres à exister et à opérer d'une manière précise et déterminée et celles-ci à leur tour par d'autres et ainsi de suite à l'infini.

talique : ablatif de *talis*+enclitique *que*. *concludunt eandem supernaturali arte fabricari talique modo constitui ut una pars alteram non lædat*, ils concluent que <cette> même [structure du corps humain] est construite par un art surnaturel et de telle manière qu'une partie n'en lèse pas une autre.

talis, e : tel. *talis existentia ut æterna veritas concipitur*, une telle existence se conçoit comme une vérité éternelle. *sed contra veritas et formalis rerum essentia ideo talis est quia talis in Dei intellectu existit objective*, mais au contraire la vérité et l'essence formelle des choses sont telles parce que telles elles existent objectivement dans l'intellect de Dieu. *ergo datur necessario talis idea et non nisi in Deo*, donc il y a nécessairement une telle idée et <elle n'est> qu'en Dieu. *et consequenter nihil aliud dicimus quam quod talis idea sit vera*, et par conséquent nous ne disons rien d'autre qu'une telle idée est vraie. *et ideo tales perceptiones cognitionem ab experientia vaga vocare consuevi*, et c'est pour cette raison que j'ai l'habitude d'appeler de telles perceptions connaissance par expérience vague. *si me rogant an talis homo non potius asinus quam homo sit æstimandus?* s'ils me demandent s'il ne faut pas tenir un tel humain pour un âne plutôt que pour un humain? ¶ (en corrélation avec *ut*). tel que. *nempe circulus talis est naturæ ut omnium linearum rectorum in eodem sese invicem secantium rectangula sub segmentis sint inter se æqualia*, le cercle n'est-ce pas est de telle nature que les rectangles sous les segments de toutes les lignes droites se coupant en lui l'une l'autre sont égaux entre eux. ¶ (en corrélation avec le relatif *qui* aux cas, genre et nombre voulus). tel que. *quatenus modificatum est tali modificatione quæ et necessario et infinita existit*, en tant qu'il a été modifié par une modification telle qu'elle existe d'une part nécessairement et d'autre part <comme> infinie. *talia substantiæ attributa quæ æternam et infinitam essentiam expriment*, les attributs de la substance <qui sont> tels qu'ils expriment une essence éternelle et infinie. *a talibus causis quæ etiam ab aliis determinatæ sunt ad existendum et operandum certa ac determinata ratione*, par des causes telles qu'elles aussi sont déterminées par d'autres à exister et à opérer d'une manière précise et déterminée. *nec fieri potest ut homo non sit naturæ pars et communem ejus ordinem non sequatur sed si inter talia individua versetur quæ cum ipsius hominis natura conveniunt, eo ipso hominis agendi potentia juvabitur et fovebitur*, et il ne peut pas se faire qu'un humain ne soit pas une partie de la nature et ne suive pas son ordre commun mais s'il se

trouve parmi des individus tels qu'ils conviennent avec la nature de <cet> humain lui-même, par là même la puissance d'agir de <cet> humain sera aidée et encouragée. *puto me talia tradidisse ex quibus multa præclara, maxime utilia et cognitu necessaria concludi possunt*, je pense avoir enseigné des choses telles qu'à partir d'elles bien des choses remarquables, extrêmement utiles et nécessaires à connaître peuvent se conclure. ¶ (en corrélation avec *qualis*) tel que. *neque etiam dubito quin tandem talem libertatem qualem jam Deo tribuunt, ut magnum scientiæ obstaculum plane rejiciant*, et je ne doute pas non plus qu'ils finissent par rejeter complètement une telle liberté, que pour le moment ils attribuent à Dieu, comme un grand obstacle à la science.

tam : autant ¶ *tam... quam*, autant que, aussi bien que. *tam arbores quam homines loquentes fingunt*, ils s'imaginent aussi bien des arbres que des humains parlant. *tam ratione essentiae quam ratione existentiae*, tant sous le rapport de l'essence que sous le rapport de l'existence. *credo id jam satis constare tam ex fundamentis quam ex propositione sexta decima*, je crois que cela est maintenant suffisamment évident tant à partir des fondements que de la proposition 16. *ex naturæ ordine tam fieri potest ut hic et ille homo existat quam ut non existat*, à partir de l'ordre de la nature il peut aussi bien se faire que tel et tel humain existe que se faire qu'il n'existe pas. *in Deo datur necessario idea tam ejus essentiae quam omnium quæ ex ipsius essentia necessario sequuntur*, il y a nécessairement en Dieu une idée tant de son essence que de toutes les choses qui suivent nécessairement de son essence. *tam nobis impossibile est concipere Deum non agere quam Deum non esse*, il nous est tout autant impossible de concevoir que Dieu n'agit pas que <de concevoir que> Dieu n'est pas. *tam Dei attributorum quam rerum singularium ideæ non ipsa ideata sive res perceptas pro causa efficiente agnoscunt sed ipsum Deum quatenus est res cogitans*, les idées tant des attributs de Dieu que des choses singulières ne reconnaissent pas les idéats eux-mêmes c'est-à-dire les choses perçues pour cause efficiente mais Dieu lui-même en tant qu'il est chose pensante. *nam apud omnes in confesso est quod Deus omnium rerum tam earum essentiae quam earum existentiae unica est causa*, car pour tout le monde il est incontesté que Dieu est la cause unique de toutes les choses tant de leur essence que de leur existence. *quia tam cognitione quam natura prior est*, du fait qu'elle est antérieure tant selon la connaissance que par nature. *at quod ratione substantiæ non distinguantur corpora, patet tam*